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Č.: 1213/2024OdddOPaZV - 00773 
 

Zápis z pracovného rokovania  
Rady predsedov komisií Zastupiteľstva Košického  
samosprávneho kraja konaného dňa 13. 12. 2024  

 
 
Prítomní:  podľa prezenčnej listiny 
 
 

Rokovanie rady predsedov komisií otvoril a viedol predseda KSK Ing. Rastislav Trnka. 
V úvode rokovania privítal predsedov komisií. 
 

Vítam Vás na dnešnom pracovnom rokovaní predsedov Komisií Zastupiteľstva Košického 
samosprávneho kraja za účelom prerokovania programu 17. zasadnutia Zastupiteľstva KSK.  
 
Dovoľte mi, aby som z dnešného pracovného rokovania ospravedlnil pána podpredsedu KSK 
Ing. Karola Patakyho a predsedov komisií panie poslankyne Gergely Papp, Sotákovú a pánov 
poslancov Burdigu, Hojstriča, Petrika a Volného. 
 
Predseda informoval Radu predsedov komisií o  tom, že pozvánka a materiály na rokovanie  
17. zasadnutia Zastupiteľstva KSK boli zverejnené na úradnej tabuli a webovej stránke kraja 
dňa 05. 12. 2024. Materiál týkajúci sa dôvodu hodného osobitného zreteľa: Nájom nebytových 
priestorov na účely prevádzky Integračného centra Košického kraja a Zámena pozemkov medzi 
Košickým samosprávnym krajom a mestom Gelnica boli zverejnené dňa 29. 11. 2024.  
Zároveň boli dňa 29. 11. 2024 zverejnené na pripomienkovanie tri VZN, IV. Úprava rozpočtu 
KSK za rok 2024 a Návrh rozpočtu KSK na roky 2025-2027. Materiály predkladané  
na rokovanie zastupiteľstva boli prerokované jednotlivými komisiami, ktoré ich odporučili 
predložiť na rokovanie zastupiteľstva. 

Následne predseda informoval prítomných o  bodoch programu 17. zasadnutia 
Zastupiteľstva KSK. 
 
K bodu č. 2a – Menovanie členov Správnej rady Agentúry na podporu regionálneho 
rozvoja Košice, n. o. 
 
Dňa 17. decembra 2024 končí funkčné obdobie 3 členom Správnej rady.  
 
Na základe dohody v poslaneckých kluboch za členov správnej rady sú nominovaní: 
1. PaedDr. Jana Kallová 
2. Ing. Ján Kokarda  
3. Ing. Jozef Želinský 
 
K bodu č. 2b – Personálne otázky komisií Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja       
  
Predseda informoval o zmenách v poslaneckých kluboch Zastupiteľstva KSK.   
V súlade s § 13 ods. 3 Rokovacieho poriadku Zastupiteľstva KSK mi bolo dňa 24. 11. 2024 
doručené oznámenie o ukončení členstva MUDr. Jozefa Valisku v poslaneckom klube Aliancia 
– Szövetség a Nezávislí poslanci a dňa 05. 12. 2024 oznámenie zmeny v zložení poslaneckého 
klubu SMER – SD, HLAS – SD vstup poslanca MUDr. Jozefa Valisku do poslaneckého  klubu 
SMER – SD, HLAS – SD. 
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Dňa 03. 12. 2024 mi bolo doručené písomné oznámenie o ukončení  členstva v poslaneckom  
klube Košice a okolie poslanca Ing. Viktora Dulinu. 
Dňa 05. 12. 2024 mi bolo doručené oznámenie o vzniku poslaneckého klubu KDH a nezávislí, 
ktorý bude od uvedeného dátumu  pracovať v Zastupiteľstve KSK v zložení: 
Predsedníčka klubu: Mgr. Lucia Gurbáľová, členovia:  Ing. Viktor Dulina, Ing. Štefan Laský, 
RNDr. Ladislav Ruttkay a Ing. Iveta Rušinová. Zároveň v ten istý deň doručil oznámenie  
o ukončení členstva v Klube regiónov poslanec Ladislav Ruttkay.  
Na základe uvedených zmien bol upravený zasadací poriadok Zastupiteľstva KSK. 
Následne predseda informoval o personálnych otázkach v komisiách Zastupiteľstva KSK. 
1. Komisia Zastupiteľstva KSK k hospodáreniu s majetkom 

Dňa 25. 11. 2024 požiadal o vzdanie sa členstva v Komisii Zastupiteľstva KSK 
k hospodáreniu s majetkom poslanec Ing. Jaroslav Polaček, zároveň 27. 11. 2024 požiadala 
o vzdanie sa členstva v komisii aj členka Mgr. Zuzana Hamelliová – neposlankyňa.  
Návrh na uznesenie o personálnych zmenách v Komisii Zastupiteľstva KSK k hospodáreniu 
s majetkom na zasadnutí zastupiteľstva prednesie predseda komisie pán Marcel Vrchota. 

2. Zdravotná komisia Zastupiteľstva KSK 
Dňa 25. 11. 2024 požiadal o vzdanie sa členstva v Zdravotnej komisii Zastupiteľstva KSK 
poslanec Ing. Jaroslav Polaček. Na základe uvedeného vznikla potreba riešiť personálne 
obsadenie komisie z radov poslancov a preto predseda komisie podáva návrh na doplnenie 
člena komisie poslanca  Mgr. Martina Hrunku. 
Návrh na uznesenie o personálnych zmenách v Zdravotnej komisii Zastupiteľstva KSK  
na zasadnutí zastupiteľstva prednesie predseda komisie pán MUDr. Marián Hojstrič. 

3. Komisia Zastupiteľstva KSK pre cirkevné a spoločenské otázky 
Dňa 04. 12. 2024 požiadal o vzdanie sa členstva v komisii poslanec Gejza Sačko predseda 
klubu Aliancia – Szövetség a Nezávislí poslanci.   
Na základe uvedeného PK Aliancia nominoval do komisie poslanca Györgya Nagya.  
Návrh na uznesenie o personálnych zmenách v Komisii Zastupiteľstva KSK pre cirkevné 
a spoločenské otázky na zasadnutí zastupiteľstva prednesie predsedníčka komisie pani  
Mgr. Lucia Gurbáľová. 

4. Finančná komisia Zastupiteľstva KSK  
Dňa 18. 11. 2024 požiadala o vzdanie sa členstva v komisii poslankyňa  
Mgr. Adrianna Gergely Papp.  
Návrh na uznesenie o personálnych zmenách vo Finančnej komisii Zastupiteľstva KSK  
na zasadnutí zastupiteľstva prednesie predsedníčka komisie pani Ing. Mgr. Lenka 
Kovačevičová. 

5. Komisia cestovného ruchu a cezhraničnej spolupráce Zastupiteľstva KSK  
Dňa 18. 11. 2024 požiadala o vzdanie sa členstva v komisii poslankyňa  
Mgr. Adrianna Gergely Papp.  
Návrh na uznesenie o personálnych zmenách v Komisii cestovného ruchu a cezhraničnej 
spolupráce Zastupiteľstva KSK na zasadnutí zastupiteľstva prednesie predseda komisie pán 
JUDr. Peter Pandy, LL.M. 

 
K bodu č. 3 – Návrh plánu kontrolnej činnosti na I. polrok 2025   
 
Návrh plánu kontrolnej činnosti predkladá  zastupiteľstvu v súlade so zákonom o samospráve 
vyšších územných celkov hlavný kontrolór. Dňa 26. novembra 2024 bol návrh plánu kontrolnej 
činnosti zverejnený na úradnej tabuli umiestnenej v sídle KSK a na webovom sídle KSK. 
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K bodu č. 4a – Nájom nebytových priestorov na účely prevádzky Integračného centra 
Košického kraja 
 
Obsahom materiálu je návrh na schválenie nájmu nebytových priestorov pre Človek v ohrození, 
n. o., Liga za ľudské práva a Mareena, súvisiaci s blížiacim sa ukončením aktuálne platnej 
zmluvy o nájme nebytového priestoru. V predmetnom nájme je uplatnený nájom majetku 
vyššieho územného celku z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s platnou legislatívou, 
ktorý je potrebné schváliť 3/5 väčšinou všetkých poslancov Zastupiteľstva KSK.  
Zámer bol zverejnený na úradnej tabuli dňa 29. 11. 2024. Bližšie informácie sú uvedené 
v hlavnom dokumente. 
 
K bodu č. 4b – Zámena pozemkov medzi Košickým samosprávnym krajom a mestom 
Gelnica 
 
Obsahom materiálu je zámena pozemkov s finančným vyrovnaním v prospech mesta Gelnica  
z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Košický samosprávny kraj prejavil záujem o zámenu 
predmetných pozemkov v katastrálnom území Gelnica. Pozemky sú pre KSK dôležité  
z hľadiska komplexného plánovania obnovy a následnej údržby a využitia areálu Turzovských 
kúpeľov.  
Zámenu pozemkov je potrebné schváliť trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov 
Zastupiteľstva KSK. 
 
K bodu č. 5 – Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja, 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja 
č. 11/2020 o výške úhrady za sociálnu službu, o spôsobe jej určenia a platenia  
v zariadeniach sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti Košického 
samosprávneho kraja 
 
Hlavnou príčinou úpravy výšky úhrady za sociálnu službu v zariadeniach sociálnych služieb  
v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK je schválenie konsolidačných opatrení v oblasti verejných 
financií (zvýšenie DPH, zavedenie novej transakčnej dane). Podrobnejšie informácie sú 
uvedené v materiáli, kde sú uvedené stanovené limity o výške úhrady za sociálnu službu, sadzby 
spojené s ubytovaním v zariadeniach sociálnych služieb, ako aj stanovené sadzby za pomoc 
pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy. 
VZN bolo zverejnené na pripomienkovanie dňa 29. 11. 2024. V zákonnej lehote, k návrhu VZN 
neboli Úradu KSK doručené pripomienky. Návrh VZN je potrebné schváliť trojpätinovou 
väčšinou všetkých poslancov Zastupiteľstva KSK. 
 
K bodu č. 6 – Návrh všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja o 
určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 
 
Predkladaný návrh VZN KSK o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov  
v školách a v školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK:  
1. nahrádza doterajšie VZN KSK č. 13/2016 vrátane všetkých jeho zmien a doplnkov  
2. aktualizuje rozsah mesačného/ročného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v jazykových 
školách, materských školách a v školských zariadeniach  
3. aktualizuje rozsah finančného príspevku zákonných zástupcov žiakov na čiastočnú úhradu 
prevádzkových nákladov v školských stravovacích zariadeniach  
Konkrétnu výšku poplatku určí riaditeľ školy/školského zariadenia v závislosti od podmienok 
a regionálnych špecifík. Navrhované finančné intervaly vytvárajú dostatočný priestor  
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pre štatutárov na dlhšie časové obdobie. V prílohe dokumentu  je uvedený prehľad doteraz 
platných a navrhovaných intervalov poplatkov za jazykové a školské zariadenia. 
VZN bolo zverejnené na pripomienkovanie dňa 29. 11. 2024. V zákonnej lehote k návrhu VZN 
neboli Úradu KSK doručené pripomienky. Návrh VZN je potrebné schváliť trojpätinovou 
väčšinou všetkých poslancov Zastupiteľstva KSK. 
 
K bodu č. 7 – Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja, 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja 
č. 18/2022 o financovaní základných umeleckých škôl, jazykových škôl, materských škôl 
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Košického samosprávneho kraja 
 
Zmena a doplnenie všeobecne záväzného nariadenia nadväzuje na návrh rozpočtu na rok 2025, 
ktorým sa mení objem finančných prostriedkov pridelených jednotlivým školským zariadeniam 
– konkrétne školským jedálňam, z príjmov Košického samosprávneho kraja podľa platnej 
legislatívy.  
V rozpočtoch školských zariadení na rok 2025 bolo zohľadnené zvýšenie vlastných príjmov 
školských jedální z príspevkov žiakov, resp. zákonných zástupcov na čiastočnú úhradu 
nákladov v školách a školských zariadeniach, a to v zmysle návrhu VZN KSK o určení výšky 
príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach,  ktoré bolo 
prerokované v predchádzajúcom bode. Priemerná suma na mzdy a prevádzku na jedno jedlo  
v zariadení školského stravovania sa zmenila a uvádza ju nová príloha č. 1 VZN. V prílohe 
dôvodovej správy sú pre porovnanie uvedené výšky doteraz platných priemerných súm na mzdy 
a prevádzku a navrhovaných výšok od 01. 01. 2025.  
VZN bolo zverejnené na pripomienkovanie dňa 29. 11. 2024. V zákonnej lehote, k návrhu 
VZN, neboli Úradu KSK doručené pripomienky. Návrh VZN je potrebné schváliť 
trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov Zastupiteľstva KSK. 
 
K bodu č. 8 –  Čerpanie finančných prostriedkov pre Nemocnicu s poliklinikou Trebišov, 
a. s. z Plánu obnovy a odolnosti  SR – výzva č. 13I03-21-V34 
 
Obsahom materiálu je zapojenie sa Nemocnice s poliklinikou Trebišov, a. s. do výzvy 
„Rozšírenie a obnova kapacít pobytovej paliatívnej starostlivosti – rozšírenie a obnova kapacít 
oddelení paliatívnej starostlivosti“, z komponentu 13 Dostupná a kvalitná dlhodobá sociálna 
starostlivosť v rámci Plánu obnovy a odolnosti SR za účelom realizácie stavebných úprav  
a rekonštrukcie na 2. nadzemnom podlaží bloku „A“ centrálnej budovy nemocnice, a to  
v budove, ktorá je vo vlastníctve KSK a ktorú nemocnica plánuje financovať z finančných 
prostriedkov získaných v rámci uvedenej výzvy. Podrobnejšie odôvodnenie predkladaného 
materiálu sa nachádza v jeho hlavnom dokumente. Materiál je potrebné schváliť nadpolovičnou 
väčšinou prítomných poslancov. 
 
K bodu č. 9 – Projektový zámer integrovanej územnej investície: „Integračná dátová 
platforma pre rozvoj SMART riešení Košického samosprávneho kraja“ 
 
Projektový zámer bol vytvorený v súlade s výzvou MIRRI v rámci Programu Slovensko  
a schválený Radou partnerstva. Jeho cieľom je špecifikácia a obstaranie softvéru jednotnej 
dátovej platformy, obstaranie softvéru a IoT zariadení pre inteligentný zber, rozvoj tvorby, 
spracovanie, využívanie a prepájanie dát a tým na základe softvérových nástrojov  
a inteligentných systémov na monitorovanie zaviesť funkčný energetický manažment budov  
a manažment správy budov. 
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K bodu č. 10 – Schválenie realizácie a spolufinancovania projektov realizovaných v rámci 
„Opatrenia 3.2.3 Odstránenie kľúčových úzkych miest na cestnej infraštruktúre  
a zlepšenie regionálnej mobility prostredníctvom modernizácie a výstavby II. A III. 
triedy“ 
 
Dňa 28. 06. 2024 bolo na 3. zasadnutí Rady partnerstva Košického kraja schválených 8 
projektovým zámerov, ku ktorým bola daná informatívna správa. Uvedené projektové zámery 
boli zaradené do zásobníka projektov integrovaných územných investícií IUI s ohľadom  
na pripravenosť stavieb a na základe územnej dohody boli odkonzultované s Oddelením 
dopravy Košického samosprávneho kraja a Správou ciest Košického samosprávneho kraja.  
Aktuálne, s ohľadom na proces prípravy žiadostí o nenávratný finančný príspevok, 
predkladáme Zastupiteľstvu KSK na schválenie ďalšie 3 projektové zámery, a to: 
1.  Most M917 Trebišov (nadjazd) na ceste III/3710,  
2.  Rekonštrukcia cesty Hrašovík spojka,  
3. Komplexná rekonštrukcia cesty s príslušenstvom od križovatky Kostoľany nad Hornádom 
do obce Sokoľ. 
 
K bodu č. 11 – Schválenie realizácie a spolufinancovania projektov realizovaných v rámci 
„Opatrenia RSO4.2 Zlepšenie rovného prístupu k inkluzívnym a kvalitným službám  
v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy a celoživotného vzdelávania rozvíjaním 
dostupnej infraštruktúry vrátane posilňovania odolnosti pre dištančné a online 
vzdelávanie a odbornú prípravu“ 
 
Dňa 28. 06. 2024 bol na 3. zasadnutí Rady partnerstva Košického kraja schválených  
9 projektových zámerov. Uvedené projektové zámery boli na základe územnej dohody 
odkonzultované s Odborom školstva Košického samosprávneho kraja. Schválenie podania 2 
projektových žiadostí bolo prerokované na 16. zasadnutí Zastupiteľstva KSK dňa 28. 10. 2024. 
Aktuálne, s ohľadom na proces prípravy žiadostí o nenávratný finančný príspevok, 
predkladáme Zastupiteľstvu KSK na schválenie ďalšie dva projektové zámery: 
1.  Moderná inkluzívna stredná odborná škola 21. storočia, 
2.  Zdravotník 21. storočia 
  
K bodu č. 12 – Schválenie realizácie a spolufinancovania projektového zámeru 
integrovanej územnej investície: „Digitálne územné plánovanie Košického 
samosprávneho kraja 
 
Hlavným cieľom projektu je využívanie prínosov digitalizácie pre občanov, podniky, 
výskumné organizácie a orgány verejnej správy. Realizácia projektu, zahŕňa digitalizáciu dát 
územného plánu VÚC KSK, digitalizáciu vybraných dátových tém územných plánov obcí 
podľa prierezových tém IÚS a vytvorenie centrálnej dátovej platformy. KSK sa vďaka tomu 
posunie k modernejšiemu a efektívnejšiemu systému územného plánovania, ktorý bude lepšie 
slúžiť potrebám obyvateľov a podporí udržateľný rozvoj regiónu. Výsledkom zvolených aktivít 
je vytvorenie rozhodovacích nástrojov, ktoré umožnia Košickému samosprávnemu kraju, ako 
orgánu územného plánovania, vykonávať rozhodovacie procesy v rozvoji územia v reálnom 
čase na základe exaktných údajov a dát. Takýto nástroj umožní spravodlivý rozvoj, 
vychádzajúci z daností a reálnych možností dotknutého územia. Celkové vyčíslenie projektu je 
uvedené v hlavnom dokumente.  
 
 
 



6 
 

K bodu č. 13 – IV. Úprava rozpočtu Košického samosprávneho kraja v roku 2024 
 
V štvrtej Úprave rozpočtu KSK v roku 2024 sú premietnuté rozpočtové opatrenia predsedu 
KSK, presuny z centrálnej rezervy, presuny medzi jednotlivými investičnými akciami, 
Zastupiteľstvom KSK schválené Uznesenie č.302/2024, ďalej úpravy rozpočtu vyplývajúce  
zo znížených daňových príjmov, zo zvýšených nedaňových príjmov, z poskytnutých dotácií  
zo štátneho rozpočtu a z Európskej únie a z použitia fondu na výdavky a výdavkové finančné 
operácie. Všetky zmeny štvrtej Úpravy rozpočtu sú podrobne uvedené v hlavnom dokumente 
a jeho prílohách. 
Štvrtá Úprava rozpočtu KSK v roku 2024 bola zverejnená na pripomienkovanie  
dňa 29. 11. 2024. V zákonnej lehote neboli k tejto úprave rozpočtu Úradu KSK doručené 
pripomienky. 
 
K bodu č. 14 – Návrh rozpočtu Košického samosprávneho kraja na roky 2025 - 2027 
 
Návrh rozpočtu KSK na roky 2025 – 2027 je spracovaný v súlade s platnými právnymi 
predpismi, v súlade so Zásadami tvorby rozpočtu, rozpočtových opatrení a pravidiel 
rozpočtového hospodárenia KSK a v súlade s platnou ekonomickou klasifikáciou. Návrh 
rozpočtu je predkladaný v programovej štruktúre, ktorá predstavuje zámery a ciele KSK pre tri 
nasledujúce roky. Celkový návrh rozpočtu je vyrovnaný. Návrh bežného rozpočtu je 
prebytkový a návrh kapitálového rozpočtu je schodkový, pričom schodok kapitálového 
rozpočtu je vyrovnaný prebytkom bežného rozpočtu a úverovými zdrojmi v zmysle platných 
právnych predpisov.  
Návrh daňových príjmov vo výške 154 806 222 € sa odvíja od prognózy výnosu týchto daní, 
ktorá bola zverejnená Inštitútom finančnej politiky Ministerstva financií SR v októbri 2024. 
Vzhľadom na výpadok daňových príjmov v roku 2024 a aktuálnu zložitú ekonomickú situáciu 
v Slovenskej republike navrhujeme výšku daňových príjmov v návrhu rozpočtu o 3 700 000 € 
nižšiu, než je zverejnená prognóza. Návrh rozpočtu KSK na roky 2025 – 2027 pokrýva v prvom 
rade výkon samosprávnych funkcií kraja, splátky úrokov, plnenie finančných záväzkov 
vyplývajúcich z uzavretých zmlúv a financovanie prenesených kompetencií v súlade s platnými 
zákonmi. Splátky úveru predstavujú 4,19 % z rozpočtovaných vlastných bežných príjmov KSK 
roku 2024.  
Návrh rozpočtu KSK na roky 2025 - 2027 bol zverejnený na pripomienkovanie 
dňa 29. 11. 2024. V zákonnej lehote, k návrhu rozpočtu bola Úradu KSK doručená jedna 
pripomienka. K prerokovaniu a vyhodnoteniu podanej pripomienky bola zvolaná  finančná 
komisia. 
 
K bodu č. 15 – Návrh na vyradenie zmarených investícií dlhodobého nehmotného  
a dlhodobého hmotného majetku Košického samosprávneho kraja 
 
Odboru školstva Úradu KSK boli doručené žiadosti od 12 organizácií v zriaďovateľskej 
pôsobnosti KSK, týkajúce sa vydania súhlasu k vyradeniu zmarených investícií dlhodobého 
nehmotného a hmotného majetku. Jedná sa o projektové dokumentácie k investičným akciám, 
ktoré neboli dokončené resp. sa vôbec nerealizovali.  
Projektové dokumentácie k investíciám, ktorých realizácia sa neplánuje, nadhodnocujú aktíva 
spoločnosti, sú zastarané, nespĺňajú súčasné požiadavky na realizáciu a zámer investičných 
akcií stratili svoje opodstatnenie.  
Celková suma investícií navrhnutých na vyradenie je 171 922,31 eur. Podrobnejšie 
odôvodnenie je uvedené v hlavnom dokumente. Na základe vyššie uvedeného  
a v zmysle účtovných zásad, navrhujeme tieto investičné akcie zmariť. 
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K bodu č. 16 – Zriadenie Platformy regionálnych partnerov Záruky pre mladých v rámci 
schváleného projektu Vytvorenie regionálnej analýzy a regionálneho partnerstva – 
identifikácia potrieb a lokalít vhodných na zriadenie centier pre prácu s mládežou  
v Košickom samosprávnom kraji 
 
Zastupiteľstvo KSK na februárovom zasadnutí schválilo uznesením spolufinancovanie projektu 
„Vytvorenie regionálnej analýzy a regionálneho partnerstva - identifikácia potrieb a lokalít 
vhodných na zriadenie centier pre prácu s mládežou v KSK“. Projekt reagoval na Výzvu 
vyhlásenú Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR na predkladanie žiadostí  
o poskytnutie NFP na Regionálne analýzy a partnerstvá pre mladých. Uvedený projekt bol 
schválený a je implementovaný Odborom školstva KSK, Oddelením rozvoja centier pre prácu 
s mládežou. Prispieva k naplneniu prierezového faktora mobilizovania a posilňovania 
partnerstiev na všetkých administratívnych úrovniach.  
Platforma je kolektívny, koordinačný a rozhodovací orgán a ako taký k svojej činnosti  
a k napĺňaniu záväzkov Záruky pre mladých v košickom regióne potrebuje mať schválený 
Štatút a rokovací poriadok, ktoré definujú formálnu štruktúru a spôsob rokovania Platformy.  
 
K bodu č. 17 – Partnerstvo Košického samosprávneho kraja v projekte žiadateľa Fakulty 
materiálov, metalurgie a recyklácie Technickej univerzity v Košiciach s názvom Virtuálne 
centrum celoživotného vzdelávania pre dekarbonizáciu priemyslu, výzvy Podpora 
výskumu, vývoja a inovácií prostredníctvom partnerstiev s potenciálom transferu  
do aplikačnej praxe, kód výzvy PSK-MIRRI-018-2024-DV-FST    
 
Fakulta materiálov, metalurgie a recyklácie Technickej univerzity v Košiciach plánuje podať 
žiadosť o nenávratný finančný príspevok výzvy Fondu na spravodlivú transformáciu, Podpora 
výskumu, vývoja a inovácií prostredníctvom partnerstiev s potenciálom transferu do aplikačnej 
praxe a navrhla Košický samosprávny kraj zapojiť do projektu ako jedného z partnerov.  
Na projekte budú s Fakultou participovať traja partneri: Matsuko s. r. o., Košice (spoločnosť 
vyvíjajúca interaktívny vzdelávací obsah s využitím technológií virtuálnej reality), Mesto 
Košice a Košický samosprávny kraj. Projekt je zameraný na oblasť vzdelávania, preto sa 
predpokladá spolupráca fakulty s Odborom školstva Úradu KSK. 
Celkový predpokladaný rozpočet projektu je 1 200 000 €, spolufinancovanie vo výške 20 % 
znáša priemyselný partner. Rozpočet projektu na aktivity KSK je 30 000 €  
bez spolufinancovania zo strany KSK. 
 
K bodu č. 18 – Vyhodnotenie Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja Košického 
samosprávneho kraja za rok 2023 
 
PHSR KSK na roky 2016 až 2022 bol schválený uznesením Zastupiteľstva Košického 
samosprávneho kraja č. 295/2015 zo dňa 7. decembra 2015. Predkladaný materiál pozostáva 
z troch  častí. V prvej časti je stručný súhrn silných a slabých stránok a výziev v rozvoji v rámci 
jednotlivých oblastí v nadväznosti na plnenie cieľov PHSR KSK. V druhej časti materiálu sú 
vyhodnotené aktivity PHSR KSK 2016 – 2022 z pohľadu ich aktuálneho stavu za rok 2023. 
Táto časť obsahuje aj zoznam navrhovaných zmien aktivít. V tretej časti materiálu sú 
vyhodnotené ukazovatele výsledku a dopadu PHSR KSK 2016 – 2022 v časových radoch podľa 
dostupnosti údajov pre jednotlivé indikátory s posledným údajom spravidla za rok 2023.  
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K bodu č. 19a – Informatívna správa o činnosti Dopravnej infraštruktúry Košického 
samosprávneho kraja, n. o. a návrh na zrušenie Uznesení č. 43/2023 a č. 631/2021 v časti 
A) Založenie neziskovej organizácie „Dopravná infraštruktúra Košického 
samosprávneho kraja, n. o.“ 
 
Cieľom materiálu Informatívna správa o činnosti Dopravnej infraštruktúry Košického 
samosprávneho kraja, n. o. je poskytnúť informácie a prehľad o činnosti a aktivitách krajskej 
n. o. od jej založenia. Hlavný dokument opisuje informácie aktuálneho stavu, plnenia 
jednotlivých uznesení, návrh ich riešenia a podrobný rozpis aktivít. 
 
K bodu č. 19b – Informatívna správa o hodnotení strategických dokumentov „Program 
hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja Košického samosprávneho kraja na roky 
2023-2027 (s výhľadom do roku 2030)“ a „Integrovaná územná stratégia Košického kraja  
2022-2030     
 
Uznesením č. 181/2023 Zastupiteľstvo KSK schválilo Program hospodárskeho rozvoja  
a sociálneho rozvoja Košického samosprávneho kraja na roky 2023 – 2027 (s výhľadom  
do roku 2030), s povinnosťou bezodkladne zapracovať obsah záverečného stanoviska  
z posúdenia strategického dokumentu, prihliadať na podmienky prijatia strategického 
dokumentu a zohľadniť výsledky záverečného stanoviska z posudzovania vplyvov  
na životné prostredie. Celkovo bolo k Správe o hodnotení navrhovaného strategického 
dokumentu doručených 197 stanovísk a jedno stanovisko verejnosti. Po vyhodnotení stanovísk 
účastníkov procesu posudzovania predložených k Správe o hodnotení a vyhodnotení záverov  
z verejného prerokovania bolo možné konštatovať, že sa jednalo prevažne o súhlasné 
stanoviská bez pripomienok, resp. o pripomienky ktoré navrhujú korekcie konkrétnych 
formulácií v strategickom dokumente a neovplyvňujú výstupy hodnotenia. Všetky pripomienky 
boli vzaté na vedomie a do strategického dokumentu boli zapracované. Bližšie informácie sú 
uvedené v hlavnom dokumente. 
 
K bodu č. 19c – Informatívna správa o činnosti spoločnosti Dobrovoľný zbor civilnej 
ochrany KSK, n. o. 
 
V roku 2024 vykonávala nezisková organizácia činnosti podľa schváleného harmonogramu  
a plánu aktivít. Dobrovoľný zbor civilnej ochrany KSK podpísal memorandá a dohody  
o spolupráci so strategickými partnermi z územia v oblasti dobrovoľníckych organizácií. 
V rámci Košického kraja bolo distribuovaných 16 ks automatických externých defibrilátorov, 
spolu so zaškolením k ich používaniu. Bolo zriadené webové sídlo organizácie  
so zverejňovaním aktualít a povinne zverejňovaných dokumentov. Nezisková organizácia 
bezplatne zaškolila 250 dobrovoľných hasičov, udelené boli certifikáty zdravotnej 
starostlivosti, spôsobilosti na výškové práce a pilčícke práce. Boli zozbierané kompletné dáta  
o úplnom materiálno-technickom zabezpečení všetkých dobrovoľných hasičských zborov  
na území kraja, pričom údaje boli pretransformované aj do mapovej aplikácie pre lepšiu 
orientáciu a prípadnú identifikáciu. Dôležitý míľnikom je aj aktívna účasť v troch projektoch 
HORIZON EUROPE, pričom v prípade úspechu je plánované zakúpenie potrebného 
materiálno-technického zabezpečenia a poskytnutie potrebných školení pre partnerov z oblasti 
dobrovoľníctva.  
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K bodu č. 19d – Informatívna správa o činnosti spoločnosti GLIP KOŠICE, a. s. 
 
V roku 2024 došlo k viacerým legislatívnym zmenám, ktoré majú dopad na zámer vybudovania 
areálu Globálneho logistického industriálneho parku Košice. Vstúpil do platnosti zákon  
č. 142/2024 Z. z. o mimoriadnych opatreniach pre strategické investície a pre výstavbu 
transeurópskej dopravnej siete. Taktiež začal proces zapojenia sa Slovenskej republiky  
do povojnovej obnovy Ukrajiny, súčasťou ktorého je aj záujem o osobnú prepravu a priame 
spojenie medzi Ukrajinou a Košicami, pričom konečná zastávka by mala byť v lokalite Haniska. 
Spoločnosť GLIP KOŠICE v roku 2024 absolvovala všetky potrebné stretnutia s ministerstvami 
a spoločnosťami, ktorých rozhodnutia majú dopad na plánovanie a budúcu realizáciu tohto 
územia. Všetky požiadavky a podnety boli prehodnotené a budú zapracované do žiadosti  
o udelenie certifikátu významnej investície, vrátane príloh, ktorých podanie je plánované  
na prvý kvartál roku 2025.  
 
K bodu č. 20 – Udelenie Ceny Košického samosprávneho kraja a Historickej osobnosti 
regiónu za rok 2024 
 
Poslanci Zastupiteľstva KSK, mestá, obce a významné inštitúcie v Košickom kraji mali 
možnosť predkladať nominácie na udelenie uvedených ocenení v lehote do 30. septembra 2024. 
Úradu Košického samosprávneho kraja bolo v uvedenej lehote doručených 25 návrhov 
na ocenenie Cena Košického samosprávneho kraja a 6 návrhov na ocenenie Historická 
osobnosťou regiónu. 
O nomináciách na „Cenu Košického samosprávneho kraja“ hlasuje Komisia pre udeľovanie 
ocenení. Komisia posúdi došlé návrhy na ocenenie a odporučí zastupiteľstvu udeliť Cenu 
Košického samosprávneho kraja za rok 2024 najviac 5 jednotlivcom, resp. kolektívom. 
V súlade s odporúčaním poradného orgánu predsedu KSK (komisie zloženej z odborníkov – 
historikov) sa navrhuje udeliť ocenenie Historická osobnosť regiónu Vojtechovi Bukovskému, 
zakladateľovi najstaršieho maratónu na európskom kontinente, pri príležitosti stého výročia 
prvého maratónu (28. 10. 1924).  
Tento návrh bude predložený zastupiteľstvu na schválenie v rámci materiálu Udelenie Ceny 
Košického samosprávneho kraja a Historickej osobnosti regiónu za rok 2024, ktorého súčasťou 
bude aj charakteristika navrhovaného na historickú osobnosť regiónu. 
Pri príležitosti udelenia ocenenia bude zároveň vydaná publikácia Historická osobnosť regiónu, 
ktorá bude predstavená na slávnostnom zasadnutí Zastupiteľstva KSK dňa 23. 04. 2025. 
V súvislosti so schváleným Všeobecne záväzným nariadením Košického samosprávneho kraja 
o Významných dňoch Košického samosprávneho kraja a Župných dňoch Košického 
samosprávneho kraja sa slávnostný ceremoniál udeľovania ocenení osobnostiam Košického 
samosprávneho kraja za rok 2024 uskutoční dňa 23. apríla 2025. 
 
K bodu č. 21 – Rámcová obsahová náplň zasadnutí Zastupiteľstva Košického 
samosprávneho kraja na I. polrok 2025 
 
Rámcová obsahová náplň zasadnutí zastupiteľstva sa zostavuje na základe kompetencií 
vyššieho územného celku a ďalších činností Úradu Košického samosprávneho kraja. Návrh 
programu zasadnutí Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja sa zostavuje na základe 
plánovaných činností v rámcovej obsahovej náplni, ktorá sa bude priebežne dopĺňať 
o naliehavé a neodkladné aktivity a úlohy vyplývajúce z rozvojových aktivít a zmien 
vyplývajúcich z novelizácií právnych predpisov, ktorých realizácia podlieha schváleniu 
zastupiteľstvom. 
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K bodu č. 22 – Plán úloh komisií Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja  
na I. polrok 2025 
 
Materiál je spracovaný na základe podkladov predsedov komisií. Jednotlivé plány úloh komisií 
boli predložené členom komisií a následne schválené na komisiách s odporúčaním 
zastupiteľstvu schváliť jednotlivé plány úloh komisií na I. polrok 2025. Komisie si svoje plány 
úloh navrhovali v rámci svojich príslušných oblastí zamerania na celý polrok. Jednotlivé body 
navrhovaných plánov úloh komisií sú zároveň prerokovávané na príslušných zasadnutiach 
komisií. 
 
K bodu č. 23 – Informácia o plnení uznesení Zastupiteľstva Košického samosprávneho 
kraja – December 2024 
 
Z celkového počtu prijatých 770 uznesení v piatom volebnom období bolo ku dňu 28. 10. 2024 
v stave realizácie 55 uznesení. Z celkového počtu prijatých 303 uznesení v šiestom volebnom 
období  je v stave realizácie 60 uznesení.  
V predloženej informácii o plnení uznesení k termínu 02. 12. 2024 nie je uvedených 27 
uznesení z  piateho volebného obdobia, ktorých sledovanie bolo schválené v iných intervaloch. 
V šiestom volebnom období sa 23 uznesení sleduje v iných  intervaloch. 
Štatistický prehľad uznesení VI. volebného obdobia, ktorý nastane prerokovaním informácie o 
plnení uznesení Zastupiteľstva KSK v mesiaci december 2024 je uvedený v hlavnom 
dokumente.  
 
 
K jednotlivým bodom navrhovaného programu prebehla krátka diskusia. Po vyčerpaní 
programu rokovania podpredseda KSK poďakoval prítomným predsedom komisií za účasť  
a ukončil pracovné stretnutie.  
 
 
 
Košice 13. 12. 2024 
 
 
  
Spracovala: PhDr. Anna Heribanová,        

        oddelenie organizačné, protokolu 
                    a zahraničných vzťahov 
 
 
 
 
 
 Ing. Rastislav Trnka 
 predseda  KSK 


